
Segunda-feira, 25 DE JANEIRO DE 201620 DIÁRIO OFICIAL Nº 33055

Portaria nº.016 de 22 de janeiro de 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o Art.28 da Lei Estadual nº.5.810, de 
24/01/1994;
CONSIDERANDO o Memorando n°.06/2016
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor Mauro da Costa Ferreira, 
matrícula n°.57196798, com destino a Monte Alegre, no 
período de 25 a 28/01/2016, para realizar vistoria técnica na 
infraestrutura utilizada na Gestão das Unidades de Conservação 
da Calha Norte. As despesas de viagem serão de reponsabilidade 
do Programa Áreas Protegidas da Amazônia-ARPA/MMA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 920142

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 2401/2015-SAGA
Belém-PA, 21 de Dezembro de 2015.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Claudio Jorge da 
Costa Lima, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO:                                    Contrato n° 
050/2013 - SEGUP, celebrado com a empresa CARINA OLIVEIRA 
CUNHA, inscrita no CNPJ n° 14.888.774/0001-05, oriundo do 
Processo Licitatório n.° 2012/584361, realizado na modalidade 
Concorrência n.° 001/2013 - SEGUP/PA, cujo objeto é a outorga 
de permissão onerosa de uso de espaço físico dimensionado de 
19.50 m2, para exploração comercial da lanchonete, localizada 
no IESP.
CONSIDERANDO:                                     O contrato de n° 
050/2013 - SEGUP obtêm em sua cláusula oitava a previsão de 
rescisão contratual, onde em seu item 8.2 aduz:
“8.2 - no caso de rescisão antecipada do contrato a 
PERMISSIONÁRIA obriga-se a manter o funcionamento da 
lanchonete, por um prazo de até 90 (noventa) dias ou até que 
se efetive nova licitação, sem prejuízo do pagamento e das 
obrigações estabelecidas neste Contrato.”
Desse modo, conforme documentação anexada ao processo 
n° 2012/584361, resta comprovado o descumprimento do 
entabulado por parte da PERMISSÍONARIA, uma vez que 
não respeitou o prazo estipulado pelo item 8.2 da CLÁUSULA 
OITAVA - DA RESCISÃO, desocupando completamente o espaço 
concedido em 04 de agosto de 2015, um mês antes do término da 
vigência contratual, ignorando o item 8.2, causando transtornos 
e prejuízos ao Erário.
RESOLVE:                                                Aplicar sanção 
administrativa prevista no Art. 87, inc. III da lei de n° 8.666/93, 
tendo em vista que tal sanção deverá perdurar pelo prazo de 2 
(anos) a contar da data de publicação desta portaria.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
Protocolo 920231

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 071/2016-SAGA/SEGUP de 
20.07.2016, publicada no DOE nº 33054 de 22.01.2016
ONDE SE LÊ: 20 DE JULHO DE 2016
LEIA-SE: 20 DE JANEIRO DE 2016
ONDE SE LÊ: 20 DE JANEIRO A 08 DE FEVEREIRO DE 2015
LEIA-SE: 20 DE JANEIRO A 18 DE FEVEREIRO DE 2016

Protocolo 920119

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 002/2016-SEGUP
Exercício: 2016
Objeto: Aquisição de equipamentos de informática - Nobreaks, 
para atender à Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, de acordo com as condições e especifi cações 
técnicas constantes no Edital do Pregão Eletrônico SRP Nº 
084/2014-SEGUP/PA e seus anexos.
Valor Total: R$ 15.450,00.
Data da Assinatura: 19/01/2016
Vigência: 19/01/2016 a 18/01/2017
Orçamento: Programação Orçamentária: 
21.101.06.126.1424.8238 - Gestão da Tecnologia da Informação 
e Comunicação; Natureza da Despesa: 449052; Fonte de 
Recursos: 0101.
Contratado: GL ELETRO-ELETRÔNICO LTDA.
Endereço: Av. Pirâmide, nº 661/633/721, Bairro: Eldorado; CEP: 
09.970-330; Diadema/SP.
Telefone: (11) 4075-2106 / 4047-2106
Ordenador: CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 919935

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 1°

Data da Assinatura: 21/01/2016

Vigência: 11/02/2016 a 10/02/2017

Valor: R$ 16.119,00

Justifi cativa: As partes resolvem de comum acordo, prorrogar o 

prazo de vigência do Contrato por mais 12 meses, e promover 

o reajuste anual de preços, no índice de 9,6533%, passando o 
valor mensal para R$ 1.343,25, bem como o valor global para 
R$ 16.119,00.
Contrato: 010/2015-SEGUP.
Exercício: 2016
Orçamento: 21.101.06.181.1425.8264 - Gerenciamento das 
Ações Integradas de Segurança Pública; Natureza da Despesa: 
339033; Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: PARVI LOCADORA LTDA.
Endereço: Estrada dos Remédios, nº 1700, Bloco A, Sala 02, 
Bairro: Ilha do Retiro, CEP: 50.750-265, Recife/PE.
Telefone: (81) 3256-6400 / (81) 98107-0619
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 919936

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a publicação 913353
Belém, 22 de janeiro de 2016.

Coordenadoria de Contratos e Convênios - SEGUP
Protocolo 920227

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0203/2016 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 
no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando os termos do Ofício nº 003/2016-P 1 /17º BPM, 
de 07 de janeiro de 2016, que anexa uma cópia da certidão 
de óbito autenticada, matricula nº 067330 01 55 2016 4 00043 
096 0010841 27, expedida pelo Cartório do Único Ofício de 
Redenção/PA, do 2º SGT PM RG 13170 EDSON FRANCISCO DA 
SILVA, expedida em 04 de janeiro de 2016, RESOLVE:

Art. 1º. EXCLUIR da PMPA o 2º SGT PM RG 13170 EDSON 
FRANCISCO DA SILVA, lotado no 17º BPM/CPR V, a contar de 30 
de janeiro de 2015, em virtude do seu falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 30 de janeiro de 2015 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 21 de janeiro de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 920102

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 001/16
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
MAJ PM ADAUTO LUIZ MOREIRA DE SOUZA JUNIOR
OFICIAL CONJUR / CPF: 509.045.822-72
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 1.500,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 920297
SUPRIMENTO DE FUNDO

PORTARIA: 002/16
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
MAJ PM JONILDO DE CASTRO TEIXEIRA
OFICIAL CONJUR / CPF: 608.786.142-49
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 1.500,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 920298

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 003/16
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
TEN CEL PM MAURÍCIO ANTONIO GIBSON ALVES
OFICIAL ADM / CPF: 189.560.922-49
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 2.000,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 920301

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 004/16
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
1º SGT PM ADILSON BARBOSA DA SILVA
ALXILIAR DO CIP / CPF: 426.784.982-04
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 2.000,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 920305

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 005/16
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
MAJ PM VENÍCIO DE OLIVEIRA BARBOSA


